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EDITAL DE CONCURSO PÚBLCO 001/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA-PB 

JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO 

 

CARGO: AUDITOR DE TRIBUTOS 
 

RECORRENTE: 100565 e Outros 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O autor defende a tese de que o amor é uma das coisas mais importantes na vida das pessoas, 
apesar de haver decadência, do mesmo. Ou seja, apesar dos pesares, o amor supera tudo na 
vida de um indivíduo.  
Quanto ao fato de haver plágio, também NÃO procede, visto que o texto já existe, todavia, a 
referida questão se apresenta de forma objetiva, sem, com isso, ter sido antes se apresentada 
de tal forma. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

No decorrer da leitura do texto, fica evidente que o autor tem a preocupação em passar as 
informações de forma precisa para, com isso, o leitor se inteirar das informações. Algumas 
passagens do texto podem não ser tão precisas, outras podem trazer alguma linguagem 
figurada, todavia, em suma, a preocupação maior é mesmo a de informar precisamente. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 04 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O enunciado da referida questão traz CLASSIFICAÇÃO MORFOLÓGICA, não sintática, o que 
nesse caso seria de adjunto. Reitero para a devida atenção ao termo “morfológica”. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.] 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO IMPROCEDENTE 
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JUSTIFICATIVA 
 

Ao calcular a área do círculo temos que a área é 3𝜋. Em seguida ao calcular a área do 

triangulo equilátero inscrito no círculo temos que a área é 9√3/4. 
Logo a probabilidade de atingir o triangulo inscrito no circulo é P = Área do triangulo / Área do 

círculo. Onde se conclui que P = 
9√3/4

3𝜋
 = 3√3/4𝜋 . 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Conforme o art. 20 Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, os limites para a despesa 
total com pessoal são estabelecidos da seguinte forma: 
 Na esfera federal: 50% (cinquenta por cento) da receita corrente líquida; 
 Na esfera estadual: 60% (sessenta por cento) da receita corrente líquida; e 
 Na esfera municipal: 60% (sessenta por cento) da receita corrente líquida. 
No entanto, esses limites são subdivididos entre os Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, 
o Ministério Público e a Defensoria Pública. No caso do Poder Executivo na esfera municipal, 
o limite é de 54% (cinquenta e quatro por cento) da receita corrente líquida, conforme o inciso 
III do mesmo artigo. 
O recurso apresenta a alegação de que no âmbito da esfera municipal, no Poder Executivo, a 
despesa total com pessoal não poderia exceder 60% da receita corrente líquida. No entanto, 
essa porcentagem de 60% é o limite total para todos os poderes na esfera municipal, sendo 
que, para o Poder Executivo municipal especificamente, o limite é de 54%. 
Desta forma, a alternativa correta para a questão, considerando o enunciado que se refere 
especificamente ao Poder Executivo municipal, é a alternativa ”D” 54% (cinquenta e quatro por 
cento).  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 34 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A questão se refere especificamente ao Código Tributário Nacional (Lei nº 5.172, de 25 de 
outubro de 1966), que estabelece normas gerais de direito tributário aplicáveis à União, Estados 
e Municípios. 
O Código Tributário Nacional estabelece: 
Art. 205 – A lei poderá exigir que a prova da quitação de determinado tributo, quando exigível, 
seja feita por certidão negativa, expedida à vista de requerimento do interessado, que contenha 
todas as informações necessárias à identificação de sua pessoa, domicílio fiscal e ramo de 
negócio ou atividade e indique o período a que se refere o pedido. 
Parágrafo único: A certidão negativa será sempre expedida nos termos em que tenha sido 
requerida e será fornecida dentro de 10 (dez) dias da data da entrada do requerimento na 
repartição. 
Portanto, conforme o Código Tributário Nacional, o prazo para a emissão de uma certidão 
negativa de débitos é de 10 (dez) dias corridos após a entrada do requerimento na repartição. 
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Apesar de legislações específicas de municípios, estados ou da União poderem estabelecer 
prazos diferentes ou regras adicionais para a emissão de certidões negativas, a questão refere-
se especificamente ao Código Tributário Nacional. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 

CARGO: ODONTÓLOGO 
 

RECORRENTE: 1000088 e Outros 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O autor defende a tese de que o amor é uma das coisas mais importantes na vida das pessoas, 
apesar de haver decadência, do mesmo. Ou seja, apesar dos pesares, o amor supera tudo na 
vida de um indivíduo.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial 
 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

No decorrer da leitura do texto, fica evidente que o autor tem a preocupação em passar as 
informações de forma precisa para, com isso, o leitor se inteirar das informações. Algumas 
passagens do texto podem não ser tão precisas, outras podem trazer alguma linguagem 
figurada, todavia, em suma, a preocupação maior é mesmo a de informar precisamente. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 08 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Se retirarmos um dos afixos a palavra continuará a existir. Observe: DESNIVELAR, retirando o 
DES- ficará NIVELAR, caracterizando com isso na derivação prefixal e sufixal. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
 
 
 
QUESTÃO 11 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Dizer que uma sentença é falsa é o mesmo que negar a sentença. 
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Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 21 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

De acordo com o CRO-PR, no manual Controle de Infecção e Biossegurança – 
PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRÃO, a alternativa A está correta.  

LIMPEZA DOS ARTIGOS INSTRUMENTAIS E MATERIAIS 

1. A solução de detergente enzimático deverá ser preparada (diluída) no momento do uso e 
desprezada logo após a retirada dos artigos.  

2. A automação do processo de limpeza com equipamentos (ex. ultrassom) é essencial 
para garantir a eliminação de toda sujidade e biofilme.  

3. Os detergentes enzimáticos requerem uma temperatura ideal para o uso. Esta pode variar 
de 30 a 45 graus Celsius, conforme o fabricante. Aquecer a água é essencial para obter a maior 
eficiência do produto na remoção das sujidades e prevenção da formação de biofilme nos 
artigos.  

4. A qualidade da água interfere no processo de limpeza. Fatores como a presença de bactérias, 
de contaminantes iônicos, endotoxinas, nível de carbono orgânico, pH e a dureza da água 
devem ser controlados. A redução do biofilme no cano de água exige a manutenção de 3 a 5 
mg de cloro ativo na água (LECHEVALLIER, 1998). 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 23 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa divulgada no Gabarito Parcial já é a letra “A’ conforme solicita o candidato. 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
8.1 Conduta Preventiva 
 A redução do biofilme dental, com a escovação, uso do fio dental e profilaxia profissional, 
representa o principal componente na prevenção e no controle das doenças bucais. A eficácia 
da prevenção da doença periodontal também depende de motivação, conhecimento, 
comportamento favorável, autonomia dos usuários, fornecimento de instruções adequadas de 
higiene bucal, tipo de utensílio utilizado e habilidade manual individual. Os principais 
procedimentos preventivos são:  
 Profilaxia profissional – objetiva eliminar o biofilme de todas as superfícies dentais, devendo 

ser realizada com o uso de pedra-pomes misturada com água ou pasta profilática não 
oleosa, associada à taça de borracha (superfícies lisas) e à escova de Robbinson (sulcos, 
fossas e fissuras). Quando disponível, a profilaxia também pode ser realizada com jato de 
bicarbonato. A frequência do procedimento é riscodependente;  
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 Evidenciação de biofilme – procedimento realizado por CD ou técnico de higiene dental 
(THD) com utilização de substâncias corantes, objetivando evidenciar o biofilme dental para 
demonstração ou conveniência;  

 Instrução de higiene bucal – pode ser realizada individualmente ou coletivamente (atividade 
educativa/orientação em grupo na UBS), pelo CD ou THD. O objetivo é estimular a 
escovação e o uso do fio dental, visando o autocuidado, e orientar que a manutenção da 
saúde periodontal depende da capacidade de controle do biofilme dental;  

 Aplicação tópica de flúor – procedimento realizado por CD ou THD, com a finalidade 
de prevenir e/ou remineralizar os dentes, além de ajudar no controle da sensibilidade 
dentinária pós-raspagem nas regiões com retração gengival. 

 
Referência: 
<https://www.saude.df.gov.br/documents/37101/51764/4.+Protocolo+de+Periodontia.pdf>. 
Acessado em 27: abr 2023. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A hipótese mais recente – hipótese de placa ecológica - surgiu por volta de 1990. Enquadra-se 
na noção de que o ambiente subgengival dita a composição microbiana. A acumulação de 
placa bacteriana subgengival inespecífica induz resposta inflamatória exacerbada, que se 
traduz numa eventual perda de inserção nos tecidos. Esta perda de inserção cria nichos 
específicos que apresentam condições necessárias ao crescimento de bactérias gram-
negativo; e o desenvolvimento destas espécies traduz-se no agravamento do quadro 
patológico. Ou seja, microorganismos específicos vão colonizar os locais com condições que 
melhor se adaptem às suas necessidades. (Bartold & Dyke, 2013). 
Referência: VITORINO, João Tiago Lopes. Doenças Periodontais e sua Relação com Patologia 
Sistémica e Farmacoterapia Associada. Trabalho submetido para a obtenção do grau de Mestre 
em Medicina Dentária. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 26 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A decisão entre selantes resinosos e ionoméricos deve ser realizada com base na possibilidade 
de controle apropriado da umidade e no estágio de erupção do dente. Selantes resinosos 
necessitam de um bom controle de umidade, o qual é dificultoso durante a erupção dentária. 
Portanto, selantes resinosos não devem ser aplicados em dentes em infra-oclusão, período 
onde há maior risco à cárie. Em compensação, os selantes ionoméricos são vantajosos quanto 
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à menor sensibilidade à umidade e a liberação de flúor podendo ser benéficos na prevenção à 
doença. Contudo, possuem menor índice de retenção comparado aos selantes resinosos 
(SPLIETH et al., 2007). Pesquisa realizada por Saito et al. (2014) abordou a eficiência do 
selante resinoso como prevenção à doença cárie, considerando que devem ser usadas outras 
medidas de prevenção como auxiliares, como o uso de flúor de modo racional, o controle da 
placa bacteriana e da dieta e a análise local e individual dos materiais a serem empregados, se 
ionoméricos ou resinosos. Em trabalho de revisão de literatura com 303 artigos analisados, 
Azarpazhooh e Main (2008) concluíram que pode atuar na prevenção da lesão de cárie oclusal 
que deve existir a preferência pela utilização de selantes resinosos até que ocorra o 
desenvolvimento de selantes ionoméricos com melhor retenção. Yengopal e Mickenautsch 
(2010) afirmaram que os materiais resinosos devem ser privilegiados para o selamento de 
fóssulas e fissuras, sendo necessário o criterioso 6 isolamento do campo operatório, já que as 
resinas são consideradas materiais hidrófobos. A efetividade dos selantes ocorre conforme sua 
retenção ao longo das fóssulas e fissuras, tendo sido reportada por Mejáre et al. (2003) como 
sendo superior à 50%. Smith et al. (2014) indicaram como vantagens do uso de cimento de 
ionômero de vidro a adesão química à estrutura dentária, a liberação de flúor e a presença de 
componentes hidrofílicos, além da facilidade de aplicação. Os autores afirmam também que 
o contato do cimento de ionômero de vidro com o esmalte dentário aumenta a resistência 
do tecido e diminui o desenvolvimento de cárie, já que o mesmo proporciona uma 
camada rica em cálcio e fósforo. É importante observar que o enriquecimento da base 
resinosa com flúor pode fazer com que os selantes resinosos apresentem efeitos semelhantes 
aos do cimento de ionômero de vidro quanto à liberação de flúor, compreendendo que esta 
liberação ocorre de forma passiva (FEJERSKOV, 2004).  
Referência: CORREIA et. al. O Uso de Selante de Cicatrículas e Fissuras dentro da Filosofia 
da Odontologia Minimamente Invasiva.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 29 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A dor aguda após extrações e cirurgias odontológicas, ocorrem como resultado do edema 
inflamatório provocado no sítio cirúrgico, devido à ativação e ação de prostaglandinas e das 
prostaciclinas no local (BASHEER-REHMAN et al., 2018; SAMUEL; NAZAR, 2019). 2.1 
Analgésicos não opioides Os analgésicos não opioides, como a dipirona e o paracetamol, 
costumam ser os mais empregados pelos dentistas para adequado controle da dor leve e 
moderada (BERTHOLD, 2018). A dipirona é um analgésico indicado para tratar dores leves 
e moderadas em pós-operatórios sendo uma inibidora das cicloxigenases, tanto COX-1 
e COX 2. Os seus mecanismos analgésicos não são totalmente conhecidos, mas acredita-se 
que a inibição da biossíntese de prostaglandinas seja o responsável (DE LEEUW et al., 2017). 
A dipirona possui ação tanto no sistema nervoso central (SNC) como periférico (SNP), o 
efeito da dipirona no SNC se deve por meio do antagonismo do receptor de glutamato N-
metil-D-aspartato (NMDA), já a periférica parece se justificar pelo bloqueio do influxo de 
cálcio no nociceptor (FAVARINI et al., 2018). Em um estudo prospectivo duplo-cego, 
controlado por placebo com 36 pacientes submetidos a extração de 30 molares, Favarini et al. 
(2018) conseguiu demonstrar que a utilização de 1g de dipirona no pré-operatório apresentou 
maior efetividade no controle da dor do que seu uso no pós-operatório, associando esses 
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resultados a ação da dipirona no sistema nervoso central. Em muitos países a dipirona é um 
dos analgésicos mais usados, já em outros o seu uso é bastante restrito como nos Países 
Baixos, ou até mesmo proibido como nos Estados Unidos, devido 6 ao risco de agranulocitose. 
A agranulocitose parece aumentar com o uso prolongado, no entanto, estudos mais recentes 
demonstraram que o risco de agranulocitose provocada pela dipirona é estimado em 0,56 casos 
por milhão (DE LEEUW et al., 2017). O paracetamol, assim como a dipirona, é indicado 
quando isolado para o controle de dores leves e moderadas, mas em associação com o 
ibuprofeno seu uso aparenta ser bastante efetivo no controle de dores moderadas a 
intensas (DANIELS et al., 2018). O método de ação do paracetamol não é totalmente 
compreendido, acredita-se que ele age afetando centralmente a percepção da dor, diferente 
dos analgésicos não esteroides, os AINEs, que afetam perifericamente. Em estudos recentes 
descobriu-se que o metabólico AM404 é responsável por todas ou por grande parte dos efeitos 
analgésicos do paracetamol. O paracetamol em doses altas, está associado à hepatotoxicidade 
(KELLSTEIN; LEYVA, 2020). Na tabela 1 é descrito as doses, posologias e indicações 
usualmente empregadas dos analgésicos não opioides, para o controle de dores leves e 
moderadas, após intervenções odontológicas. Os dados das tabelas foram retirados do 
Protocolo Farmacoterápico (2022) e do bulário paracetamol solução oral gotas 200 mg, 
Geolab®, disponível no bulário eletrônico da ANVISA. 
Referência: LUSTOSA, Rodrigo Almista. O uso de analgésicos e anti-inflamatórios para o 
controle da dor na Odontologia. Centro Universitário do Planalto Central Apparecido dos Santos 
(UNICEPLAC). Curso de Odontologia. Gama/DF, 2022. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 30 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A terapia fotodinâmica também foi proposta como um tratamento adjunto à raspagem e 
alisamento radicular. Um agente fotoativo que absorve luz é incorporado, 
preferencialmente, pela bactéria. Quando o agente fotossensível é exposto à luz (similar 
à luz emitida por um laser de baixa intensidade), na presença de oxigênio, gera oxigênio 
puro e radicais livres que são citotóxicos aos microrganismos. Uma revisão sistemática 
(SGOLASTRA et al., 2013) que avaliou 14 trabalhos mostrou que a evidência para apoiar a 
eficácia clínica a médio e longo prazo é insuficiente. Estudos futuros são necessários para 
investigar a influência da terapia fotodinâmica no tratamento da periodontite crônica 
Referência: NUNES et al. Periodontite Crônica: Uma Discussão sobre o Tratamento Não-
Cirúrgico.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 33 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
1.3 CARREGAMENTO DA AUTOCLAVE  
Objetivo: assegurar a perfeita esterilização dos artigos por meio da adequada circulação do 
agente esterilizante (vapor saturado sob pressão) na câmara.  
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Materiais necessários: materiais e instrumentais embalados, identificados se necessário, e com 
indicador químico externo (presente na embalagem ou fita crepe indicadora).  
Frequência: a cada processo.  
Passos Ação 1º Higienizar as mãos.  
2º Selecionar o ciclo de esterilização de acordo com a carga de material a ser esterilizado e o 
manual do fabricante, podendo utilizar ciclos a 121ºC, 127ºC ou 134ºC. 
3º Carregar a autoclave, não ultrapassando 70% da capacidade da câmara: 
 não encostar os pacotes nas paredes da câmara;  
 colocar os pacotes maiores em cima e os menores embaixo;  
 artigos côncavos devem ser colocados com a abertura voltada para baixo;  
 deixar um espaço mínimo de 2 cm entre um pacote e outro. 
4º Dispor os pacotes em pé, com o auxílio de um suporte, atentando para que, no caso de papel 
grau cirúrgico, a parte de papel dos pacotes esteja voltada para o plástico de outro pacote.  
5º Higienizar as mãos. Observação: Os pacotes contendo indicadores de esterilização 
devem ser colocados próximos à área de dreno da autoclave. Caixas metálicas só poderão 
ser empregadas caso sejam perfuradas.  
Referência: Controle de Infecção e Biossegurança. Procedimentos Operacionais Padrão. 
Conselho Regional de Odontologia do Pará. 
  
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A alternativa divulgada como correta no Gabarito Parcial é a letra “C”. 
 
QUESTÃO 36 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

3 – DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS NECESSÁRIOS 
 São itens necessários à realização das ações de Atenção Básica nos municípios e no Distrito 
Federal:  
I – Unidade(s) Básica(s) de Saúde (UBS) com ou sem Saúde da Família inscrita(s) no Cadastro 
Nacional de Estabelecimentos de Saúde do Ministério da Saúde, de acordo com as normas 
sanitárias vigentes; 
II – UBS com ou sem Saúde da Família que, de acordo com o desenvolvimento de suas ações, 
disponibilizem: 
III – Equipe multiprofissional composta por médico, enfermeiro, cirurgião dentista, 
auxiliar de consultório dentário ou técnico em higiene dental, auxiliar de enfermagem ou 
técnico de enfermagem e agente comunitário de saúde, entre outros;  
IV – Consultório médico, consultório odontológico e consultório de enfermagem para os 
profissionais da Atenção Básica; 
V – Área de recepção, local para arquivos e registros, uma sala de cuidados básicos de 
enfermagem, uma sala de vacina e sanitários, por unidade;  
VI – Equipamentos e materiais adequados ao elenco de ações propostas, de forma a garantir 
a resolutividade da Atenção Básica;  
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VII – Garantia dos fluxos de referência e contra-referência aos serviços especializados, de apoio 
diagnóstico e terapêutico, ambulatorial e hospitalar;  
VIII – existência e manutenção regular de estoque dos insumos necessários para o 
funcionamento das unidades básicas de saúde, incluindo dispensação de medicamentos 
pactuados nacionalmente. 
Referência: Brasil. Ministério da Saúde Política Nacional de Atenção Básica. 
Disponível em: <http://189.28.128.100/dab/docs/publicacoes/geral/pnab.pdf>. 
Acessado em: 27 abr 2023. 
Em tempo: a alternativa não usa a palavra mínima e sim descreve as equipes multiprofissionais 
que podem ocupar as Unidades Básicas de Saúde.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 37 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Atenção Primária à Saúde 
A Atenção Primária à Saúde (APS) é o conjunto de ações de saúde individuais, familiares e 
coletivas que envolvem promoção, prevenção, proteção, diagnóstico, tratamento, reabilitação, 
redução de danos, cuidados paliativos e vigilância em saúde, desenvolvida por meio de práticas 
de cuidado integrado e gestão qualificada, realizada com equipe multiprofissional e dirigida à 
população em território definido, sobre as quais as equipes assumem responsabilidade 
sanitária. 
Trata-se da principal porta de entrada do SUS e do centro de comunicação com toda a Rede 
de Atenção à Saúde (RAS), devendo orientar-se pelos princípios da universalidade, da 
acessibilidade, da continuidade do cuidado, da integralidade da atenção, da responsabilização, 
da humanização e da equidade. 
Referência: Secretaria da Saúde do Estado do Paraná. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Embora o termo periodontite juvenil seja utilizado geralmente para se referir à 
periodontite localizada, que aparece na puberdade, na realidade poderia ser utilizada 
para se referir a todas as doenças na periodontia antes da fase adulta. Destruição 
periodontal rápida, severa, e perda dental ocorrem raramente nas crianças e adolescentes, e 
podem ser classificadas em dois grupos, de acordo com a idade em que aparecem. Formas 
pré-puberais, aparecem antes dos onze anos de idade apesar de poderem se estender além 
deste período; forma puberais e adolescentes que ocorrem aproximadamente entre os onze e 
dezenove anos de idade (CARRANZA & NEWMAN, 1996) 
VÁVERO, Márcia Cristina Mota, Periodontite Agressiva. Universidade Estadual de Campinas 
(UNICAMP). Faculdade de Odontologia de Piracicaba, da Universidade Estadual de Campinas. 
Monografia para obtenção de Título de Especialista em Periodontia, Campinas, 2002. 
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Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 39 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
2.4 Anti-inflamatórios esteroides  
Os anti-inflamatórios esteroides, também chamados corticosteroides, conseguem bloquear 
inicialmente os pontos de gatilhos das substâncias inflamatórias. Como a dor está diretamente 
relacionada a resposta inflamatória, a redução da inflamação pelos corticoides gera redução 
significativa da dor pós-operatória. Sendo assim seu uso há de ser considerado pelos cirurgiões 
dentistas (BASHEER-REHMAN et al., 2018; BERTHOLD, 2018). 11 Os esteroides têm a 
capacidade de inibir a transformação dos ácidos graxos em ácido araquidônico nas células, que 
é a fonte principal de prostaglandinas e leucotrienos, estando diretamente relacionados a 
manutenção e percepção da dor. Como tem ação sobre várias funções fisiológicas, os 
corticoides podem levar ao desenvolvimento de efeitos adversos relacionados principalmente 
ao uso por longos períodos e intensidade da medicação. Esses efeitos tendem a ocorrer quando 
a medicação é prescrita por mais de uma semana, surgindo sinais de toxicidade e supressão 
do eixo hipotálamo-hipófise-adrenal (HHA). A secreção de cortisol ocorre conforme a 
necessidade fisiológica do corpo, sendo a secreção controlada pelo eixo HHA, mas com o uso 
de corticoide exógeno acontece o feedback negativo com a supressão da produção de cortisol, 
todavia o feedback negativo está somente associado ao uso prolongado, sendo que os efeitos 
negativos não aparentam ser significantes em terapias de curto prazo, como dose única ou em 
períodos de 1 a 2 dias (BERTHOLD, 2018). Os corticoides como a dexametasona, levam a um 
controle efetivo da dor e do edema, tanto em cirurgias do complexo zigomático, cirurgias 
periorbitais quanto a exodontias de terceiros molares retidos (BASHEER-REHMAN et al., 2018). 
Devido a capacidade de reduzir o edema, trismo pós-operatório e a dor, os corticoides se 
constituem como medicamentos seguros e efetivos em prescrições de curto prazo na 
odontologia. Seu uso como medicação pré-operatória em cirurgias de terceiros molares retidos, 
com o intuito de reduzir inflamação pós-operatória, demonstram ser bastante efetivas, com altos 
índices de sucesso. A contra indicação ao seu uso ocorre em pacientes alérgicos ao 
fármaco, e em casos de glaucoma, tuberculose ativa ou curada, herpes ocular e psicoses 
(BERTHOLD, 2018).  
Referência: LUSTOSA, Rodrigo Almista. O uso de analgésicos e anti-inflamatórios para o 
controle da dor na Odontologia. Centro Universitário do Planalto Central Apparecido dos Santos 
(UNICEPLAC). Curso de Odontologia. Gama/DF, 2022. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 40 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
O Ministério da Saúde tomou a decisão de investir num sistema que permitisse a análise 
estatística, e possibilitasse a execução das ações básicas de saúde. Das reuniões entre 
técnicos da Divisão Nacional de Epidemiologia (DNE) da antiga Secretaria de Ações Básicas 
de Saúde (SNABS), a quem estavam subordinados os Sistemas de Informações em 
Estatísticas Vitais, e professores da Faculdade de Saúde Pública (USP), ligados diretamente 
ao tema, surgiu o primeiro passo. 
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Na Portaria nº 649/GM/MS, de 04 de julho de 1989, foi criado o Grupo de Estatísticas Vitais 
(GEVIMS), para assessorar o Ministério da Saúde, quanto a: 
 Mortalidade e natalidade; 
 Avaliação da situação de saúde e de programas básicos de saúde; 
 Promoção da utilização de estatísticas vitais em instância federal, regional e local; 
 Planejamento e avaliação em saúde. 
O GEVIMS, juntamente com técnicos da SNABS, selecionou as variáveis para o novo sistema; 
elaborou o documento-padrão e o manual de instruções para o seu preenchimento; bem como 
definiu o fluxo de destino das vias do documento. 
A partir daí, foi criado o Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos (Sinasc) e o documento-
padrão foi denominado Declaração de Nascido Vivo (DN), aprovado em janeiro de 1990. 
Em tempo: A alternativa “D” afirma que o SINASC foi implementado em março e não criado.  
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
RECURSO 024182 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O caderno de provas consta 40 questões conforme prevê o edital do certame.  
Não há questão 45. 
 

CARGO: FONOAUDIÓLOGO 
 

RECORRENTE: 102184 e Outros 
QUESTÃO 29 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 

 

CARGO: FARMACÊUTICO 
 

RECORRENTE: 107120 e Outros 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O autor defende a tese de que o amor é uma das coisas mais importantes na vida das pessoas, 
apesar de haver decadência, do mesmo. Ou seja, apesar dos pesares, o amor supera tudo na 
vida de um indivíduo.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
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Uma proposição é uma frase declarativa ou uma declaração que pode assumir um dos dois 
valores lógicos: falso(F) ou verdadeiro(V). 
Frases interrogativas item (II), frases abertas item (III) e frases imperativas sentido de ordem 
item (IV) não são proposições. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 33 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O conteúdo programático contido no anexo anexo IV do Edital do Concurso Público 001/2023 
traz o conteúdo: controle de infecção hospitalar.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 39 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
 
QUESTÃO 40 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Segundo Quentin J. Baca e David E. Golan (2014) o agonista inverso atua de modo a abolir a 
atividade intrínseca (constitutiva) do receptor livre (não ocupado). Os agonistas inversos podem 
atuar por meio de sua ligação ao receptor na forma DR (inativa) e de sua estabilização 
(conforme menciona o enunciado da questão). Isso desativa os receptores que se encontravam 
na forma R* na ausência do fármaco. 
Diferentemente, de agonistas inversos, antagonistas não se ligam a um receptor na ausência 
de um agonista.  
Considerem-se as semelhanças e as diferenças entre as ações dos agonistas inversos e dos 
antagonistas competitivos. Ambos atuam no sentido de reduzir a atividade de um receptor. Se 
há um agonista pleno, tanto os antagonistas competitivos quanto os agonistas inversos têm, 
como ação, reduzir a potência do agonista. Entretanto, convém lembrar que um antagonista 
competitivo não exerce nenhum efeito na ausência do agonista, enquanto um agonista inverso 
desativa os receptores constitutivamente ativos na ausência do agonista (BACA; GOLAN, 
2014). Disponível em: https://farmatecaunicatolica.files.wordpress.com/2017/12/a-base-
fisiopatolc3b3gica-da-farmacologia-golan-3c2aa-ed.pdf. 

https://farmatecaunicatolica.files.wordpress.com/2017/12/a-base-fisiopatolc3b3gica-da-farmacologia-golan-3c2aa-ed.pdf
https://farmatecaunicatolica.files.wordpress.com/2017/12/a-base-fisiopatolc3b3gica-da-farmacologia-golan-3c2aa-ed.pdf


  

 

 

Rua Espirito Santo,533 – Acarape/norte – CEP: 64003-750 – Teresina – Piauí  
fone/fax (86) 3222 0817  -  CNPJ: 04.751.944/0001-51   

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com   

 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 

CARGO: MÉDICO ESF 
 

QUESTÃO 04 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
O enunciado da referida questão traz CLASSIFICAÇÃO MORFOLÓGICA, não sintática, o que 
nesse caso seria de adjunto. Reitero para a devida atenção ao termo “morfológica”. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Ao calcular a área do círculo temos que a área é 3𝜋. Em seguida ao calcular a área do 

triangulo equilátero inscrito no círculo temos que a área é 9√3/4. 
Logo a probabilidade de atingir o triangulo inscrito no circulo é P = Area do triangulo / Area do 

círculo. Onde se conclui que P = 
9√3/4

3𝜋
 = 3√3/4𝜋 . 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
QUESTÃO 23 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão recebeu recurso solicitando sua anulação sob alegação que a alternativa “B” também 
se encontra incorreta. Entretanto, a argumentação não se sustenta tendo em vista que tal 
alternativa encontra-se correta, conforme bibliografia abaixo: 
Faringites virais: a clínica é de dor de garganta, febre e mal-estar. O mal-estar costuma ser 
menor do que o provocado pelas infecções bacterianas. Alguns sintomas são comuns e ajudam 
a suspeitar da etiologia viral do quadro: rouquidão, tosse, conjuntivite e diarreia. No exame 
físico, notam-se: hiperemia da faringe e das amígdalas, com ou sem vesículas ou ulcerações, 
e com ou sem exsudato amigdaliano. 
 
Referência: Acolhimento à Demanda Espontânea: Queixas mais Comuns na Atenção Básica. 
Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. 
Brasília, Ministério da Saúde, 2012, p. 111. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 26 
RECURSO IMPROCEDENTE 
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JUSTIFICATIVA 
A pré-eclâmpsia é classificada em leve ou grave, de acordo com o grau de comprometimento. 
Considera-se grave quando presente um ou mais dos seguintes critérios: 
 Pressão arterial diastólica igual/maior que 110mmHg; 
 Proteinúria igual/maior que 2,0g em 24 horas ou 2+ em fita urinária; 
 Oligúria (menor que 500ml/dia, ou 25ml/hora); 
 Níveis séricos de creatinina maiores que 1,2mg/dL; 
 Sinais de encefalopatia hipertensiva (cefaleia e distúrbios visuais); 
 Dor epigástrica ou no hipocôndrio direito; 
 Evidência clínica e/ou laboratorial de coagulopatia; 
 Plaquetopenia (<100.000/mm3); 
 Aumento de enzimas hepáticas (AST ou TGO, ALT ou TGP, DHL) e de bilirrubinas; e 
 Presença de esquizócitos em esfregaço de sangue periférico. 
 Outros sinais que podem sugerir o diagnóstico são: 
 Acidente vascular cerebral; 
 Sinais de insuficiência cardíaca, ou cianose; e 
 Presença de RCIU (restrição de crescimento intrauterino) e/ou oligohidrâmnio. 
 
Referência: Gestação de alto risco: manual técnico. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção 
à Saúde. Departamento de Ações Programáticas Estratégicas. 5ª ed. Brasília, Editora do 
Ministério da Saúde, 2012, p 28. 
 
 Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “E” 
 
QUESTÃO 30 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Conforme as Diretrizes de Hipertensão Arterial, da Sociedade Brasileira de Cardiologia (2020), 
p. 568, dentre os medicamentos citados nas alternativas da questão, apenas os 
betabloqueadores não são considerados para o controle da pressão arterial em monoterapia 
inicial: 
As classes de anti-hipertensivos consideradas preferenciais para o controle da PA em 
monoterapia inicial são:  
 DIU tiazídicos ou similares; BCC; IECA; e BRA. 
Os betabloqueadores podem ser considerados mas apenas em situações especiais, e conforme 
demonstrado no enunciado da questão, nenhuma situação especial foi exemplificada. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
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A urina avermelhada é efeito adverso da Rifampicina e não da Isoniazida. 
Dentre os efeitos adversos da Isoniazida, não se encontra listado a mudança da cor da urina. 
EFEITOS ADVERSOS / REAÇÕES COLATERAIS: 
Neurite periférica, geralmente precedida de parestesia dos pés e das mãos, é o efeito adverso 
mais comum da isoniazida. Ocorre mais frequentemente em pacientes malnutridos e nos 
predispostos a neurites, como alcoólatras ou diabéticos. Os efeitos neurotóxicos podem ser 
prevenidos ou melhorados com administração simultânea de piridoxina (10 a 50 mg/dia). 
Elevação transitória das transaminases e aumento de bilirrubina podem ocorrer em 10 a 20% 
dos pacientes, mas geralmente retornam aos valores normais com a continuidade do 
tratamento. A incidência de hepatite associada à isoniazida é menor em pacientes com menos 
que 20 anos do que naqueles maiores de 35 anos ou que fazem uso diário de álcool. Mais 
frequentes; Raros ou muito raros (todos graves) SNC: neurite periférica (grave), 
neurotoxicidade, neurite ótica, convulsão, encefalopatia tóxica, ataxia, estupor, zumbidos, 
euforia, distúrbio da memória, sonolência e psicose. AD: hepatite (grave), diarreia, náusea, 
vômitos, dor gástrica, disfunção progressiva do fígado, ictérica e hepatite grave, especialmente 
em pacientes alcoólatras; boca seca. HEMAT: discrasias sanguíneas, agranulocitose, 
eosinofilia, trombocitopenia, metahemoglobinemia, anemia sideroblástica ou aplástica. DERM: 
pelagra. Outros: acidose metabólica, retenção urinária, ginecomastia, síndrome lupóide, 
artralgia e hiperglicemia. Reações de hipersensibilidade (febre, erupções cutâneas, 
linfadenopatia, vasculite, hipotensão) geralmente 3 a 7 semanas após o início da terapêutica. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
QUESTÃO 39 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A alternativa divulgada no Gabarito Parcial já é a letra “C” conforme solicita o candidato. 
 

CARGO: MÉDICO DERMATOLOGISTA 
 

RECORRENTE: 105410 e Outros 
QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Uma proposição é uma frase declarativa ou uma declaração que pode assumir um dos dois 
valores lógicos: falso(F) ou verdadeiro(V). 
Frases interrogativas item (II), frases abertas item (III) e frases imperativas sentido de ordem 
item (IV) não são proposições. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Em uma condicional P então Q temos que P é condição suficiente para Q. 
Q é condição necessária para P. 
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Considerando P: o candidato Jose não estuda e Q: Maria é aprovada. 
Logo Maria ser aprovada é condição necessária para o candidato Jose não estudar. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 

 

CARGO: ENFERMEIRO PLANTONISTA 
 

RECORRENTE: 101292 e Outros 
QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Uma proposição é uma frase declarativa ou uma declaração que pode assumir um dos dois 
valores lógicos: falso(F) ou verdadeiro(V). 
Frases interrogativas item (II), frases abertas item (III) e frases imperativas sentido de ordem 
item (IV) não são proposições. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
“Avaliar oximetria de pulso” é uma ação a ser realizada na avaliação secundária do paciente, e 
não na avaliação primária. 
AC33 - Reação alérgica: Anafilaxia 
1. Realizar avaliação primária (Protocolo AC1) com ênfase para: 
 Suspender, se possível, a exposição ao provável agente desencadeante; 
 Preservar a permeabilidade das vias aéreas; 
 Considerar intubação orotraqueal precoce se ocorrer rouquidão, edema lingual, estridor, 

edema de orofaringe ou angioedema; colocar o paciente em decúbito dorsal e elevar 
membros inferiores; 

 Se apresentar dispneia ou vômitos, colocar em posição de conforto; e não permitir que o 
paciente sente ou se levante bruscamente, nem colocá-lo em posição vertical, pelo risco de 
morte súbita (síndrome da veia cava e do ventrículo vazio). 

2. Realizar avaliação secundária (Protocolo AC2) com ênfase para: 
 Avaliar oximetria de pulso, ritmo cardíaco e sinais vitais. 
Referência: Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Protocolos 
de Intervenção para o SAMU 192 – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência. Brasília: 
Ministério da Saúde, 2ª edição, 2016. 
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Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 29 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

 Quando a mãe deseja doar o excedente de seu leite. Para ser usado por crianças que, por 
algum motivo, não estão mamando no peito de sua mãe. Para que a criança tome leite de 
outra mãe é obrigatório pasteurizar previamente num banco de leite humano. O leite 
pasteurizado em banco de leite humano pode ser usado com segurança porque a 
pasteurização inibe bactérias e vírus que possam causar doenças, como a AIDS.  

 Não dar leite materno sem ser pasteurizado para outras crianças e não aceitar o leite de 
outra mãe para o seu bebê (amamentação cruzada) 

 Nenhum bebê deve mamar no peito de outra mãe que não seja a sua. O motivo disso é que 
algumas mulheres podem ser portadoras de doenças como a AIDS, que podem passar 
através do leite do peito. Mulheres HIV positivo não podem amamentar seus fi lhos. No 
Brasil existem programas de apoio às mulheres HIV positivo que garantem a oferta do leite 
adequado em substituição ao leite materno. 

Referência: Unicef /Brasil. Ministério da Saúde. Promovendo o Aleitamento Materno, p.11. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
QUESTÃO 30 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
O Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem (Resolução 564/2017), que dispõe sobre 
a cassação do direito ao exercício profissional é penalidade de responsabilidade do Conselho 
Federal de Enfermagem (Cofen), e não dos Conselhos Regionais de Enfermagem. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 34 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

No choque neurogênico o paciente encontra-se orientado, conforme disposto nos protocolos do 
SAMU: 
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Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Protocolos de 
Intervenção para o SAMU 192 – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência. Brasília: Ministério 
da Saúde, 2ª edição, 2016, p. 63. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 39 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “D” 

CARGO: NUTRICIONISTA 
 

RECORRENTE: 104332 e Outros 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O autor defende a tese de que o amor é uma das coisas mais importantes na vida das pessoas, 
apesar de haver decadência, do mesmo. Ou seja, apesar dos pesares, o amor supera tudo na 
vida de um indivíduo.  
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
No decorrer da leitura do texto, fica evidente que o autor tem a preocupação em passar as 
informações de forma precisa para, com isso, o leitor se inteirar das informações. Algumas 
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passagens do texto podem não ser tão precisas, outras podem trazer alguma linguagem 
figurada, todavia, em suma, a preocupação maior é mesmo a de informar precisamente. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 21 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

De acordo com as Diretrizes da Sociedade Brasileira de Diabetes 2019-2020, a alternativa “A” 
Estudos evidenciam que a adição de fibra solúvel a rotina alimentar, em produtos como aveia, 
feijões, cevada, psyllium, entre outros, auxilia no retardo do esvaziamento gástrico, contribuindo 
positivamente para o controle glicêmico pós-prandial e dos lipides sericos (B), representa um 
nível de evidência B, conforme expresso na diretriz. 
Referência: Diretrizes da Sociedade Brasileira de Diabetes 2019-2020; página 102. 
Disponível em: <https://www.saude.ba.gov.br/wp-content/uploads/2020/02/Diretrizes-
Sociedade-Brasileira-de-Diabetes-2019-2020.pdf>. 
Acessado em: 27 abr 2023. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
 
 
 
 
 
QUESTÃO 23 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão pede para assinalar a opção que não apresenta um fator de riso para hipertensão 
arterial. 
A insuficiência cardíaca não é um fator de risco e sim pode vir a ser uma consequências da 
HAS, portanto é a alternativa a ser marcada “C”. 
A dislipidemia é caracterizada pela presença de níveis elevados de lipídios (gorduras) no 
sangue. Colesterol e triglicérides. As dislipidemias aumentam a chance de entupimento das 
artérias, podendo ocasionar um aumento da pressão arterial. Portanto, a dislipidemia 
representa um fator de risco para HAS, sendo assim a alternativa “B” da questão está correta. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 26 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 



  

 

 

Rua Espirito Santo,533 – Acarape/norte – CEP: 64003-750 – Teresina – Piauí  
fone/fax (86) 3222 0817  -  CNPJ: 04.751.944/0001-51   

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com   

 

De acordo com as “Dietary Reference Intakes for Calcium and Vitamin D”, a recomendação da 
ingestão diária (RDA) de vitamina D para indivíduos adultos, segundo a Dietary Reference 
Intakes (DRI), é de 600 UI/dia, estando correta a alternativa “C”. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Referência: Dietary Reference Intakes for Calcium and Vitamin D Calcium 
Disponível em: <www.iom.edu/vitamind>. 
Acessado em: 27 abr 2023. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
QUESTÃO 37 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Está correto afirmar que o organismo humano não sintetiza a vitamina E, e, portanto precisa 
ingeri-la através da alimentação. No entanto, os vegetais sintetizam essa vitamina e através da 
ingestão deles, o organismo humano consegue adquirir esse micronutriente. 
A alternativa “B”, solicitada como resposta correta, é incorreta, pois afirma que a Vitamina E 
apresenta estrutura química e atividade biológica relacionadas com o álcool retinol, 
quando na verdade, a estrutura comum a todas as formas da Vitamina E consiste em um anel 
cromanol ao qual está ligada a cauda hidrofóbica isoprenoide com 16 átomos de carbono, o 
que confere característica lipossolúvel à vitamina. 
O termo Vitamina E refere-se a uma família de oito compostos homólogos de ocorrência natural, 
sintetizados pelas plantas no cloroplasto: os tocoferóis (α-, β-, γ- e δ-), que possuem uma cadeia 
lateral saturada, e os tocotrienóis (α-, β-, γ- e δ-), que apresentam uma cadeia lateral insaturada, 
com três duplas-ligações. Os tocoferóis são constituintes naturais de todas as membranas 
biológicas. 
Referência: FENNEMA et al. Química de alimentos de Fennema. 4ª ed. Porto Alegre, Artmed, 
2010. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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CARGO: MÉDICO PEDIATRA 
 

 
RECORRENTE: 104236 e Outros 
QUESTÃO 22 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 

 

CARGO: FISIOTERAPEUTA 
 

RECORRENTE: 107261 e Outros 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
No decorrer da leitura do texto, fica evidente que o autor tem a preocupação em passar as 
informações de forma precisa para, com isso, o leitor se inteirar das informações. Algumas 
passagens do texto podem não ser tão precisas, outras podem trazer alguma linguagem 
figurada, todavia, em suma, a preocupação maior é mesmo a de informar precisamente. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Ao calcular a área do círculo temos que a área é 3𝜋. Em seguida ao calcular a área do 

triangulo equilátero inscrito no círculo temos que a área é 9√3/4. 
Logo a probabilidade de atingir o triangulo inscrito no circulo é P = Area do triangulo / Area do 

círculo. Onde se conclui que P = 
9√3/4

3𝜋
 = 3√3/4𝜋 . 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 32 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 33 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 39 
RECURSO PROCEDENTE 
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QUESTÃO NULA 
 
 

CARGO: PSICOPEDAGOGO EDUCACIONAL 
 

RECORRENTE: 101390 e Outros 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O autor defende a tese de que o amor é uma das coisas mais importantes na vida das pessoas, 
apesar de haver decadência, do mesmo. Ou seja, apesar dos pesares, o amor supera tudo na 
vida de um indivíduo.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão elaborada foi fruto de estudos do livro Psicologia do Desenvolvimento, de Ercília 
Maria Angeli Teixeira de Paula e Fernando Wolff Mendonça (2009), que faz referencias aos 
estudos de Vygotsky, em especial nas páginas de 58 a 63. Esse capítulo trata “A Função do 
Instrumento, do Símbolo e da Linguagem no Desenvolvimento Humano”. O texto apresentado 
foi extraído da obra acima citada, por isso não caracteriza nenhum dos tipos de plágio citados. 

Em tempo: o recurso foi respondido de acordo com a questão nº 27 da Prova de 
Psicopedagogo, porém a candidata se referiu no mesmo contra a questão nº 27 da Prova de 
Agente de Endemias. Por uma questão de ética, cabe ressaltar que a segunda questão citada, 
foi extraída de: “Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento 
de Vigilância Epidemiológica. Guia prático de tratamento da malária no Brasil / Ministério da 
Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Vigilância Epidemiológica. – 
Brasília, Ministério da Saúde, 2010”.  

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 37 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão trata especificamente dos estudos da autora Sara Paín, em seu livro Diagnóstico e 
Transtorno dos Problemas de Aprendizagem (1985). Essa é uma visão da pesquisadora diante 
dos aspectos ligados aos problemas de aprendizagem. Autores diferentes possuem linhas e 
pesquisas com nuances diferentes. A reflexão é válida em termos da ampliação dos 
conhecimentos, mas não possuem argumentos para anulação da questão. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 

CARGO: CONTADOR AUXILIAR 
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RECORRENTE: 105125 e Outros 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O autor defende a tese de que o amor é uma das coisas mais importantes na vida das pessoas, 
apesar de haver decadência, do mesmo. Ou seja, apesar dos pesares, o amor supera tudo na 
vida de um indivíduo.  
 

Quanto ao fato de haver plágio, também NÃO procede, visto que o texto já existe, todavia, a 
referida questão se apresenta de forma objetiva, sem, com isso, ter sido antes se apresentada 
de tal forma. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial 
 
QUESTÃ 02 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A referida questão se apresenta de forma objetiva, não havendo caracterizado plágio. No 
tocante ao tempo verbal predominante, o presente do indicativo se apresenta em maior uso, 
visto que o autor se coloca no momento da fala como ser ativo das ideias. Em alguns momentos, 
o mesmo remete ao passado, porém o tempo presente é maior manifestado. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

No decorrer da leitura do texto, fica evidente que o autor tem a preocupação em passar as 
informações de forma precisa para, com isso, o leitor se inteirar das informações. Algumas 
passagens do texto podem não ser tão precisas, outras podem trazer alguma linguagem 
figurada, todavia, em suma, a preocupação maior é mesmo a de informar precisamente. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Em uma condicional P então Q temos que P é condição suficiente para Q. 
Q é condição necessária para P. 
Considerando P: o candidato Jose não estuda e Q: Maria é aprovada. 
Logo Maria ser aprovada é condição necessária para o candidato Jose não estudar. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 18 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Como não levamos em conta a ordem das cartas, cada escolha é uma combinação. O número 
total de combinações é C(52,8). O número de combinações em que não compareceu o Às é 
C(48,8). Logo, a diferença C(52,8) - C(48,8) é o número de combinações em que não 
comparece ao menos um Às. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial 
 
QUESTÃO 19 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Para escolher 2 médicos dentre 20 médicos é combinação de C(20,2) e para escolher 28 
enfermeiros dentre 30 enfermeiros é combinação de C(30,28). 
Logo o total de comissões é formado pelo produto C(20,2) * C(30,28) = 82650. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Ao calcular a área do círculo temos que a área é 3𝜋. Em seguida ao calcular a área do 

triangulo equilátero inscrito no círculo temos que a área é 9√3/4. 
Logo a probabilidade de atingir o triangulo inscrito no circulo é P = Area do triangulo / Area do 

círculo. Onde se conclui que P = 
9√3/4

3𝜋
 = 3√3/4𝜋 . 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Na prática de elaboração de orçamentos, as palavras "prevista" e "fixada" são frequentemente 
usadas de maneira intercambiável. O termo "previsto" é usado para indicar que uma 
determinada despesa foi considerada e incluída no orçamento para o próximo período. Da 
mesma forma, o termo "fixado" é utilizado para indicar que um valor específico foi estabelecido 
para uma despesa particular no orçamento. 

Nesse sentido, a despesa orçamentária, seja ela "prevista" ou "fixada", refere-se à despesa que 
foi incluída no orçamento. Por outro lado, a despesa extraorçamentária refere-se à despesa 
que não foi incluída no orçamento. 
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Portanto, não se verifica a existência de equívoco na redação da alternativa correta da questão. 
A expressão "prevista" não descaracteriza a natureza da despesa orçamentária, que é aquela 
considerada no orçamento. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Primeiramente, vamos considerar o recurso 023868. O candidato argumenta que a resposta 
correta deveria ser "Recolhimento" em vez de "Arrecadação", baseando-se na definição do 
MCASP. Contudo, é importante frisar que os estágios da receita, conforme o art. 11, da Lei 
4.320/1964, são: previsão, lançamento e arrecadação. O recolhimento é uma etapa 
subsequente à arrecadação, porém, a Lei 4.320/1964, que é a norma base para a contabilidade 
pública, não considera o recolhimento como um estágio da receita, mas como um princípio, o 
da Unidade de Tesouraria. 
Quanto ao recurso 024202, que solicita a anulação da questão alegando que o termo 
"recebimento efetivo" não consta no MCASP, esclarecemos que o termo é amplamente utilizado 
em contabilidade e finanças para se referir ao ato de receber efetivamente um valor, sendo 
perfeitamente compreensível e aplicável no contexto da questão. 
Por fim, considerando a Lei 4.320/1964 e a definição presente no MCASP, mantém-se a 
alternativa “B”, "Arrecadação", como resposta correta da questão, pois é neste estágio que 
ocorre o recebimento efetivo do recurso pelo governo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
 

RECORRENTE: 105622 e Outros 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

No decorrer da leitura do texto, fica evidente que o autor tem a preocupação em passar as 
informações de forma precisa para, com isso, o leitor se inteirar das informações. Algumas 
passagens do texto podem não ser tão precisas, outras podem trazer alguma linguagem 
figurada, todavia, em suma, a preocupação maior é mesmo a de informar precisamente. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Uma proposição é uma frase declarativa ou uma declaração que pode assumir um dos dois 
valores lógicos: falso(F) ou verdadeiro(V). 
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Frases interrogativas item (II), frases abertas item (III) e frases imperativas sentido de ordem 
item (IV) não são proposições. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 16 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Observa-se que 2! ⋅ 19! = 2 ⋅ 1 ⋅ 19! =  2 ⋅ 19!. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
 
QUESTÃO 40 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A elaboração das alternativas estão perfeitamente compreensíveis, ficando claro que, quando 
se fala em “operacionalização da entrevista”, refere-se ao profissional; e, quando se fala em 
“entrevistado” e “usuário”, refere-se à mesma pessoa entrevistada. Desse modo, embora a 
candidata tenha se confundido com os termos, não é razão para alteração do gabarito e nem 
anulação da questão.  
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 

 

CARGO: PROFESSOR CLASSE B - MATEMÁTICA 
 

RECORRENTE: 107438 e Outros 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O autor defende a tese de que o amor é uma das coisas mais importantes na vida das pessoas, 
apesar de haver decadência, do mesmo. Ou seja, apesar dos pesares, o amor supera tudo na 
vida de um indivíduo.  
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
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No decorrer da leitura do texto, fica evidente que o autor tem a preocupação em passar as 
informações de forma precisa para, com isso, o leitor se inteirar das informações. Algumas 
passagens do texto podem não ser tão precisas, outras podem trazer alguma linguagem 
figurada, todavia, em suma, a preocupação maior é mesmo a de informar precisamente. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 04 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
O enunciado da referida questão traz CLASSIFICAÇÃO MORFOLÓGICA, não sintática, o que 
nesse caso seria de adjunto. Reitero para a devida atenção ao termo “morfológica”. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 05 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A alternativa correta divulgada no Gabarito Parcial já é a letra “A” conforme solicita o candidato. 
QUESTÃO 06 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O termo “Pelé” funciona como sujeito da oração. Porém em C, a palavra “filho” trata-se de um 
chamamento, ou seja, um vocativo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 07 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
As referidas palavras: ESBURACAR – AMOLECER – EMPALIDECER recebem, 
simultaneamente, prefixo e sufixo ao radical, ou seja, caso um desses afixos seja retirado a 
palavra deixará de existir. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 08 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Se retirarmos um dos afixos a palavra continuará a existir. Observe: DESNIVELAR, retirando o 
DES- ficará NIVELAR, caracterizando com isso na derivação prefixal e sufixal. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 21 
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RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O edital cita múltiplos e divisores apenas de números naturais. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 23 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
 
QUESTÃO 26 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O conteúdo consta em “GRANDEZAS E MEDIDAS: Problemas sobre medidas envolvendo 
grandezas como comprimento, massa, tempo, temperatura, área, capacidade e volume”. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Apesar de ter então 6 anos a mais, já se passaram 3 anos para todos os envolvidos e eu estou 
3 anos mais velho, deixando a diferença entre nós de apenas 3 anos. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 30 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O calendário é de conhecimento de todos. O dia da semana da data inicial do problema pode 
ser descoberta a partir da data em que se realiza a prova da mesma forma que a data final. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 31 
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RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

𝑃𝐻 = 6ℓ = 𝑥  ⟹    ℓ =
𝑥

6
                            𝐴𝐻 =

3ℓ2√3

2
= 𝑥√3    ⟹     ℓ2 =

2𝑥

3
 

(
𝑥

6
)

2

=
2𝑥

3
   ⟹    𝑥2 =

2𝑥 ∙ 36

3
= 24𝑥   ⟹    𝑥 = 24                           ℓ =

𝑥

6
=

24

6
= 4 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 32 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 
QUESTÃO 34 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
26 letras e 10 algarismos.  
O primeiro dígito tem 26 possibilidades, o último dígito tem 10 possibilidades.  
O segundo dígito tem (10 + 26 =) 36 possibilidades menos as que foram escolhidas para o 
primeiro e para o último dígito (34).  
O terceiro dígito tem 36 possibilidades menos as três escolhidas para os dígitos anteriores e o 
último (33).  
O quarto dígito tem 36 possibilidades menos os outros quatro já escolhidos (32).  
No total temos o produto das possibilidades de cada dígito: 26 x 34 x 33 x 32 x 10 = 9.335.040 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O que é um dodecaedro é de conhecimento geral, principalmente entre professores de 
matemática. Nenhuma propriedade do dodecaedro foi utilizada na resolução do problema a 
menos do conhecimento de que se trata de uma figura com 12 faces. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 36 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃ NULA 
 
QUESTÃO 37 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
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𝑥 +
1

𝑥
= 3        (𝑥 +

1

𝑥
)

2

= 32 = 𝑥2 + 2 +
1

𝑥2
= 9            𝑥2 +

1

𝑥2
= 9 − 2 = 7 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
RECURSO 024229 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O caderno de provas consta 40 questões conforme prevê o edital do certame.  
Não há questão 43. 
 
 

CARGO: PROFESSOR CLASSE B - ARTES 
 

RECORRENTE: 105125 e Outros 
QUESTÃO 02 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A referida questão se apresenta de forma objetiva, não havendo caracterizado plágio. No 
tocante ao tempo verbal predominante, o presente do indicativo se apresenta em maior uso, 
visto que o autor se coloca no momento da fala como ser ativo das ideias. Em alguns momentos, 
o mesmo remete ao passado, porém o tempo presente é maior manifestado. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
.  
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
No decorrer da leitura do texto, fica evidente que o autor tem a preocupação em passar as 
informações de forma precisa para, com isso, o leitor se inteirar das informações. Algumas 
passagens do texto podem não ser tão precisas, outras podem trazer alguma linguagem 
figurada, todavia, em suma, a preocupação maior é mesmo a de informar precisamente. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O correto no item II seria: 
II – Consultivas: quando têm um caráter de assessoramento, analisando as questões 
encaminhadas pelos diversos segmentos da escola e apresentando sugestões ou soluções, 
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que deverão que poderão ou não ser acatadas (e NÃO, obrigatoriamente ser acatadas) pelas 
direções das unidades escolares.  
Referência: Brasil. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Básica. Programa Nacional 
de Fortalecimento dos Conselhos Escolares. Conselhos Escolares – Democratização da escola 
e construção da cidadania, p. 41. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 

 

 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR CLASSE B - CIÊNCIAS 
 

RECORRENTE: 106149 e Outros 
QUESTÃO 30 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 33 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O erro de digitação não compromete a questão, uma vez que a alternativa correta encontra-se 
na letra “A”. 

 

CARGO: PROFESSOR CLASSE B –EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

RECORRENTE: 107316e Outros 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
No decorrer da leitura do texto, fica evidente que o autor tem a preocupação em passar as 
informações de forma precisa para, com isso, o leitor se inteirar das informações. Algumas 
passagens do texto podem não ser tão precisas, outras podem trazer alguma linguagem 
figurada, todavia, em suma, a preocupação maior é mesmo a de informar precisamente. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 11 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
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Tendência progressista libertária > As matérias são colocadas à disposição do aluno, mas não 
são exigidas. São um instrumento a mais, porque importante é o conhecimento que resulta das 
experiências vividas pelo grupo, especialmente a vivência de mecanismos de participação 
crítica. “Conhecimento” aqui não é a investigação cognitiva do real, pra extrair dele um sistema 
de representações mentais, mas a descoberta de respostas às necessidades e às exigências 
da vida social. Assim, os conteúdos são os que resultam de necessidades e interesses 
manifestos pelo grupo, e que não são, necessária e indispensavelmente, as matérias de estudo. 
Referência: Conteúdos: Tendências Pedagógicas e sua Crítica. Universidade Federal do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
QUESTÃO 18 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Os cursos de EJA devem pautar-se pela flexibilidade, tanto de currículo quanto de tempo e 
espaço, para que seja rompida (e NÃO, mantida) a simetria com o ensino regular para crianças 
e adolescentes, de modo a permitir percursos individualizados e conteúdos significativos para 
os jovens e adultos.  
Referência: Brasil. Ministério da Educação. Diretrizes Curriculares Nacionais para a EJA. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 19 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A afetividade é uma etapa do desenvolvimento, além de ser uma das dimensões da pessoa, 
pois, o ser humano assim que sai da sua vida simplesmente orgânica se torna uma pessoa 
afetiva que pausadamente (e NÃO, rapidamente) passa para um ser racional (e NÃO, 
irracional). 
Para Piaget (2005), ao segundo estágio referente às assimilações e costumes, igualmente 
quanto ao princípio da inteligência sensório-motora, retribuem uma série de emoções 
rudimentares ou afetos perceptivos unidos às particularidades da agilidade competente: o 
agradável e o desagradável, o prazer e a dor, bem como os principais sentimentos de sucesso 
e fracasso. 
Referência: MORAIS & CASTELLAR. Afetividade e Cognição: Dimensões Indissociáveis do 
Processo Ensino Aprendizagem. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
De acordo com Le Bouch e outros interlocutores (Ajuriaguerra, Wallon) as propriedades 
psicomotoras são: Espaço temporal, consciência corporal, equilíbrio, ritmo, coordenação 
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motora global, coordenação motora fina, agilidade e tonicidade. A alternativa correta apresentou 
esses elementos. As outras alternativas descreviam estratégias. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 30 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
 
 
 
QUESTÃO 34 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão trata sobre a categorização das modalidades esportivas, o futevôlei, vôlei de praia 
são esportes coletivos por haver interação entre a equipe, já o tênis e beach tênis são 
considerados esportes individuais. 
As informações acima podem ser confirmadas na súmula: Definição de Esporte Individual, da 
Federação Paranaense de Tênis. 
Disponível em: <https://fpt.com.br/Content/arquivos/portal/regulamento/portaria-02-2020.pdf>. 
Acessado em: 27 abr 2023. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 37  
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O conteúdo programático traz o tópico “conhecimento do corpo” (anatomia, fisiologia, 
biomecânica etc.) A questão trata sobre localização dos músculos e NÃO sua função. 
Referência: MIRANDA NETO, M. H. Anatomia Humana Aprendizagem Dinâmica, 2012. – 
BERTOLINI, S. M. (Org.) Fundamentos de anatomia topográfica para motricidade humana. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 40 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O conteúdo programático traz o tópico “conhecimento do corpo” (anatomia, fisiologia, 
biomecânica etc.) 
A alternativa correta contempla duas características da articulação do joelho e as outras 
alternativas descrevem funções e localizações incorretas.  
Referência: MIRANDA NETO, M. H. Anatomia Humana Aprendizagem Dinâmica, 2012. – 
BERTOLINI, S. M. (Org.) Fundamentos de anatomia topográfica para motricidade humana. 
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Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 

 

 

 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR CLASSE B – INGLÊS 
 

RECORRENTE: 100053 e Outros 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
No decorrer da leitura do texto, fica evidente que o autor tem a preocupação em passar as 
informações de forma precisa para, com isso, o leitor se inteirar das informações. Algumas 
passagens do texto podem não ser tão precisas, outras podem trazer alguma linguagem 
figurada, todavia, em suma, a preocupação maior é mesmo a de informar precisamente. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Interpretação de texto é conteúdo integrante do Edital. No texto apresentado está claro no 
primeiro parágrafo que há mais de um escritório de investigação de OVNIs, como podemos 
observar em “A new U.S. intelligence office tasked with investigating UFOs...”, cuja finalidade 
é a de investigar OVNIs. Portanto, se um novo escritório revisou novos casos, há o indicativo 
de que haja outros escritórios com a mesma finalidade.  

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Conforme o enunciado da questão, pede-se para marcar a alternativa na qual TODAS as 
palavras são formadas, respectivamente, por sufixos e prefixos, onde podemos confirmar a 
resposta correta na letra “A” Destigmatized – uncharacterized – detaching.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 



  

 

 

Rua Espirito Santo,533 – Acarape/norte – CEP: 64003-750 – Teresina – Piauí  
fone/fax (86) 3222 0817  -  CNPJ: 04.751.944/0001-51   

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com   

 

 

 

 

 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR CLASSE B – GEOGRAFIA 
 

RECORRENTE: 105014 e Outros 
QUESTÃO 09 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A frase “vestiu-se como esmero” não aparece na referida questão. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O Brasil ascende à sexta economia do mundo e o território expressa novas reorganizações em 
suas materialidades para atender as demandas da economia global. Com a mudança da 
divisão territorial do trabalho, também se reorganiza a integração latino-americana.  
(...) 
Desta forma, objetivamos evidenciar que a integração latino-americana ganha novos contornos 
na atualidade. O território brasileiro revela que, por trás da sexta economia do mundo, 
exacerba-se a exploração do trabalho e a desigualdade. Os circuitos espaciais de produção 
geram atividades do circuito inferior da economia urbana e do circuito superior. A intensa 
mobilização de mão de obra é um elemento que se conecta (E NÃO, não se faz conectar) 
a esses circuitos, que funcionam dialeticamente de maneira concorrente, complementar 
e por dominação.  
(...) 
A globalização, que se materializa por meio do uso das novas tecnologias da informação 
e dos transportes, permite a segmentação dos circuitos espaciais de produção pelo 
mundo e induz a circulação da mão de obra, o que impõe ao Estado Territorial novas 
formas de tratamento da fronteira e a própria Geografia Política passa a incorporar novos 
atores à sua análise, sem prescindir do Estado.  
(...) 
A integração da América Latina, historicamente esbarrou nas ingerências das grandes 
potências mundiais, que impuseram ordens e subjugaram esses territórios. A própria 
denominação América Latina nos remete a esse processo, que ignorou a existências de povos 
que ocupavam essa região do globo.  
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Referência: SILVA, Cristina da Silva. Território, Urbanização e Integração na América Latina no 
Período da Globalização. Universidade Federal Fluminense. Campos dos Goytacazes. 
 
Em tempo, sobre a contextualização da questão, o enunciado da mesma é claro, direto e 
objetivo: 
“A imigração de bolivianos com destino à cidade de São Paulo vinculada ao circuito 
espacial de produção do vestuário, bem como a ação das empresas do ramo”.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Segundo Santos (2008, p.13), a urbanização é um fenômeno não apenas recente como 
também crescente, e em escala planetária.  
(...)  
É preciso entender que a urbanização não consiste apenas no crescimento das cidades. Para 
que ela ocorra é necessário um conjunto de mudanças que irão se expressar tanto na paisagem 
urbana da cidade como no comportamento e estilo de vida das pessoas.  
(...)  
Segundo Lefebvre (1969) as características essenciais da urbanização contemporânea são sua 
velocidade e generalização, o que acarreta grande sobrecarga para a rede de serviços públicos, 
além de acentuar os contrastes entre as diversas partes que compõem o espaço urbano.  
(...)  
Na realidade, o crescimento das cidades não tem limites, pois a cidade pode expandir-se 
indefinidamente. A urbanização, no entanto, tem limites. Nos países em que a população 
urbana ultrapassa 95% do total, podemos, dizer, que esses países já os atingiram.  
(...)  
Uma das características da urbanização dos países desenvolvidos é o surgimento dos 
subúrbios (áreas suburbanas ou até rurais ao redor das cidades muito valorizadas) no qual se 
localizam residências de alto padrão. Vale ressaltar, que o subúrbio dos países desenvolvidos 
é muito diferente (e NÃO, exatamente igual) da periferia das grandes cidades dos países em 
desenvolvimento.  
Referência: SILVA & MACEDO. A Urbanização Mundial. Geografia Urbana. Universidade 
Federal do Rio Grande do Norte e Universidade Estadual da Paraíba, 2009, pp. 01-03-06-07.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 

 
QUESTÃO 29 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Nessa fase, a demanda de tecnologia da indústria era satisfeita pelas instruções de 
funcionamento que acompanhavam as máquinas importadas. Nesse sentido, a política 
econômica colocada em prática na época podia ser classificada como "de resposta", uma vez 
que facilitou o acesso à tecnologia externa, pelo barateamento relativo das importações de bens 
de capital.  
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(...)  
A nível governamental, foram instituídos grupos executivos, cujo objetivo era promover e 
favorecer o desenvolvimento de determinados ramos industriais, tais como a indústria 
automobilística.  
(...)  
A política econômica será categorizada em "política de resposta" ou "política de autonomia 
relativa", segundo suas medidas incentivem um maior ou menor grau de dependência 
tecnológica do exterior.  
(...)  
Na maioria das indústrias, a tecnologia utilizada era intensiva em capital, uma vez que este fator 
recebia um tratamento preferencial por parte da política econômica. 40  
No período de 1957-62, a política econômica foi conduzida com o fim precípuo de incentivar a 
industrialização. A política cambial continuou a favorecer a importação (e NÃO, exportação) 
de bens de capital e intermediários.  
Referência: VICECONTI, Paulo Eduardo V. O Processo de Industrialização Brasileira. 
Fundação Getúlio Vargas, Rio de Janeiro, 1977, pp. 39-40.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 

 

CARGO: PROFESSOR CLASSE B – LÍNGUA PORTUGUESA 
 

RECORRENTE: 106508 e Outros 
 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Tendência progressista libertária > As matérias são colocadas à disposição do aluno, mas não 
são exigidas. São um instrumento a mais, porque importante é o conhecimento que resulta das 
experiências vividas pelo grupo, especialmente a vivência de mecanismos de participação 
crítica. “Conhecimento” aqui não é a investigação cognitiva do real, pra extrair dele um sistema 
de representações mentais, mas a descoberta de respostas às necessidades e às exigências 
da vida social. Assim, os conteúdos são os que resultam de necessidades e interesses 
manifestos pelo grupo, e que não são, necessária e indispensavelmente, as matérias de estudo. 
Referência: Conteúdos: Tendências Pedagógicas e sua Crítica. Universidade Federal do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 06 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O correto na afirmativa I seria: 
A escola contribui com o desenvolvimento pessoal, social e profissional do indivíduo; além 
de favorecer na construção dos valores e das habilidades necessárias para o tornar participativo 
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na sociedade, entendendo seu papel, seus direitos e obrigações, o levando a se apropriar (e 
NÃO, desacomodar) dos direitos e funções de forma significativa. 
Referência: A Função Social da Escola. 
Disponível em: <https://ensinareeducar.com.br/2022/04/20/a-funcao-social-da-escola/>. 
Acessado em: 27 abr 2023. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
RECURSO 024086 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Recurso não fundamentado conforme solicita o item do 12.1, alínea “c” do Edital 001/2023 do 
certame. 
 
QUESTÃO 16 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A referida questão, apesar de ter algum termo coincidente, não configura questão já existente, 
visto que termos inéditos foram alocados para a mesma. No universo vocabular pode ocorrer 
de algum termo ser o mesmo, visto o campo lexical existente ser amplo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 19 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O contexto em que a forma verbal fora utilizada, configurando, no caso, em algo duvidoso, 
hipotético. Não se tem a certeza das “cenas de amor” presentes no filme, ou seja, o modo verbal 
em questão é o subjuntivo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 31 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Em “Os sertões... é importante prestar atenção no artigo, pois ele determinará como o verbo 
fará a concordância, já que, sem artigo, a regra diz que o verbo virá no singular. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 32 
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RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Em FALAM a sílaba tônica é FA, ou seja, trata-se de uma palavra paroxítona, assim como 
RUBRICA, TRABALHO e OBRIGA. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
QUESTÃO 34 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A forma verbal ABRIGA é um verbo transitivo direto, ou seja, necessita de um complemento 
sem preposição. Quem abriga, abriga algo ou alguma coisa. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃ 36 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O verbo “aspirar” está no sentido de desejar, ou seja, sua regência é indireta. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
IMIGRANTE, ARTISTA E PACIENTE admitem o uso de O ou A, configurando como sendo 
comum de dois gêneros. Quanto a ÁGUIA e JACARÉ são epicenos. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 

CARGO: PROFESSOR CLASSE A (1° AO 5° ANO) 
 

RECORRENTE: 107065 e Outros 
QUESTÃO 02 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A referida questão se apresenta de forma objetiva, não havendo caracterizado plágio. No 
tocante ao tempo verbal predominante, o presente do indicativo se apresenta em maior uso, 
visto que o autor se coloca no momento da fala como ser ativo das ideias. Em alguns momentos, 
o mesmo remete ao passado, porém o tempo presente é maior manifestado. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
No decorrer da leitura do texto, fica evidente que o autor tem a preocupação em passar as 
informações de forma precisa para, com isso, o leitor se inteirar das informações. Algumas 
passagens do texto podem não ser tão precisas, outras podem trazer alguma linguagem 
figurada, todavia, em suma, a preocupação maior é mesmo a de informar precisamente. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 08 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Se retirarmos um dos afixos a palavra continuará a existir. Observe: DESNIVELAR, retirando o 
DES- ficará NIVELAR, caracterizando com isso na derivação prefixal e sufixal. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 10 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão pede para identificar a alternativa errada. Portanto, em JAMAIS PERDOAREI-LHE... 
está incorreta, pois com o emprego de palavras negativa o uso correto seria a próclise.  Quanto 
a alternativa A, a mesma está correta, tendo em vista que não se inicia oração com pronome 
oblíquo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
  
QUESTÃO 11 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Tendência progressista libertária > As matérias são colocadas à disposição do aluno, mas não 
são exigidas. São um instrumento a mais, porque importante é o conhecimento que resulta das 
experiências vividas pelo grupo, especialmente a vivência de mecanismos de participação 
crítica. “Conhecimento” aqui não é a investigação cognitiva do real, pra extrair dele um sistema 
de representações mentais, mas a descoberta de respostas às necessidades e às exigências 
da vida social. Assim, os conteúdos são os que resultam de necessidades e interesses 
manifestos pelo grupo, e que não são, necessária e indispensavelmente, as matérias de estudo. 
Referência: Conteúdos: Tendências Pedagógicas e sua Crítica. Universidade Federal do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
O correto na alternativa “C” seria: 
Atendimento à criança de, no mínimo, 4 (quatro) horas (e NÃO, cinco horas) diárias para o 
turno parcial e de 7 (sete) horas (e NÃO, nove horas) para a jornada integral. 
Referência: Brasil. Lei n. 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Estabelece as diretrizes e bases 
da educação nacional.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 13 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O sujeito apropria-se do conhecimento por meio das experiências sociais (e NÃO, pessoais), 
portanto, o desenvolvimento não pode ser separado do contexto social. Dai a importância do 
adulto mediando o desenvolvimento da criança, pois o desenvolvimento depende das 
interações com as pessoas e com os instrumentos que a criança utiliza em seu mundo.  
Uma educação dialética e humanizadora requerer a revisão de métodos de ensino que, muitas 
vezes, mantém a ilusão de que estão restringindo o processo pedagógico apenas à dimensão 
cognitiva, e, portanto, apenas a conteúdos escolares.  
Referência: OST & SZYMANSKI. Os Desafios da Escola Pública Paranaense na Perspectiva 
do Professor PDE – Volume I, 2016, p. 10. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Segundo o professor Cipriano Carlos Luckesi, citado por LIBÂNEO (1991; p196) “a avaliação é 
uma apreciação qualitativa (e NÃO, quantitativa) sobre dados relevantes do processo de 
ensino e aprendizagem que auxilia o professor a tomar decisões sobre o seu trabalho”. 
Referência: Processo de Ensino – Aprendizagem e Avaliação Educacional. Instituto Nacional 
de Ensino, p. 19. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
 
 
 
 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
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O correto no item II seria: 
II – Consultivas: quando têm um caráter de assessoramento, analisando as questões 
encaminhadas pelos diversos segmentos da escola e apresentando sugestões ou soluções, 
que deverão que poderão ou não ser acatadas (e NÃO, obrigatoriamente ser acatadas) pelas 
direções das unidades escolares.  
Referência: Brasil. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Básica. Programa Nacional 
de Fortalecimento dos Conselhos Escolares. Conselhos Escolares – Democratização da escola 
e construção da cidadania, p. 41. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 16 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O correto na afirmativa I seria: 
A escola contribui com o desenvolvimento pessoal, social e profissional do indivíduo; além 
de favorecer na construção dos valores e das habilidades necessárias para o tornar participativo 
na sociedade, entendendo seu papel, seus direitos e obrigações, o levando a se apropriar (e 
NÃO, desacomodar) dos direitos e funções de forma significativa. 
Referência: A Função Social da Escola. 
Disponível em: <https://ensinareeducar.com.br/2022/04/20/a-funcao-social-da-escola/>. 
Acessado em: 27 abr 2023. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A articulação do ensino de Ciências com o processo de alfabetização no Brasil, ou seja, do 
aprendizado da leitura e escrita da língua materna portuguesa, ainda representa para muitos 
docentes um problema, sobretudo em termos do conteúdo a ser ensinado e o modo como este 
deve ser ensinado. As Ciências, naquilo que têm de mais relevante como a possibilidade de 
exploração e compreensão do meio social e natural à luz de conhecimentos advindos das 
vivências e informações teóricas dos sujeitos, poderão contribuir, na sua inserção escolar, para 
a introdução da criança à cultura científica.  
(...) 
Esse processo, certamente, ao ocorrer de modo organizado e sistematizado, através do registro 
e prática da linguagem articulados aos saberes de Ciências nas séries iniciais, estaria iniciando 
a alfabetização científica sem magia e superstições. Moraes (1995) diz que, com este tipo de 
empreendimento, o professor estaria possibilitando ao seu aluno uma maior compreensão de 
seu pequeno mundo que, aos poucos, vai sendo ampliada com a compreensão de um mundo 
maior (dos adultos, da cultura histórica e socialmente construída), porque, associado a esse 
procedimento, também estaria sendo desenvolvida a sua capacidade de apropriação da língua 
escrita. 
(...) 
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Tais práticas, de certo modo, correspondem às orientações que estão atualmente sendo 
sugeridas também nos Parâmetros Curriculares Nacionais (PCNs) para o ensino fundamental, 
sobre as Ciências Naturais (1997, p. 62), ou seja:  
Desde o início do processo de escolarização e alfabetização, os temas de natureza científica e 
técnica, por sua presença variada, podem ser de grande ajuda (e NÃO, prejudiciais), por 
permitirem diferentes formas de expressão. Não se trata somente de ensinar a ler e escrever 
para que os alunos possam aprender Ciências, mas também de fazer usos das Ciências para 
que os alunos possam aprender a ler e a escrever.  
Referência: BRANDI & GURGEL. Alfabetização Científica e o Processo de Ler e Escrever em 
Séries Iniciais – Emergências de um Estudo de Investigação-Ação. Universidade Estadual de 
Campinas, Faculdade de Educação, Campinas, 2020. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Vide art. 205, da Constituição Federal/1988, onde consta ipisis litteris: 

Art. 205. A educação, direito de todos e dever do Estado e da família, será promovida e 
incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, 
seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 31 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 32 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Dentro desse contexto, o planejamento assume tamanha importância a ponto de se constituir 
como objeto de teorização e se desenvolve a partir da ação do professor que envolve: decidir 
sobre os objetivos a serem alcançados pelos alunos, conteúdo programático adequado para o 
alcance dos objetivos, estratégias e recursos que vai adotar para facilitar a aprendizagem, 
critérios de avaliação, etc. (GIL, 2012, p. 34). O plano de ensino ou programa da disciplina deve 
conter os dados de identificação da disciplina, ementa, objetivos, conteúdo programático, 
metodologia, avaliação e bibliografia básica e complementar da disciplina.  
(...)  
Além disso, ao elaborar o plano de ensino, o professor deve se questionar: O que eu quero que 
meu aluno aprenda? Para isso, o plano de ensino deve ser norteado pelo perfil do aluno que o 
curso vai formar e também de acordo com as concepções do projeto pedagógico de um curso. 
É importante destacar que o plano é um tipo de planejamento que busca a previsão mais global 
para as atividades de uma determinada disciplina durante o período do curso (período letivo ou 
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semestral) e que pode sofrer mudanças ao longo do período letivo por diversos fatores internos 
e externos.  
Referência: SPUDEIT, Daniela. Elaboração do Plano de Ensino e do Plano de Aula. 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO). Centro de Ciências Humanas e 
Sociais (CCHS). Escola de Biblioteconomia. Curso de Licenciatura em Biblioteconomia. Rio de 
Janeiro, 2014. 
 
Em tempo: O plano de ensino que norteará o trabalho docente e facilitará o desenvolvimento 
da disciplina pelos alunos, porém ele nunca será uma ferramenta. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 33 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa correta divulgada no Gabarito Oficial é a letra “A” conforme solicita o candidato. 
 
QUESTÃO 34 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A escola liberal tecnicista atua no aperfeiçoamento da ordem social vigente (o sistema 
capitalista), articulando-se diretamente com o sistema produtivo; para tanto, emprega a ciência 
da mudança de comportamento, ou seja, a tecnologia comportamental. Seu interesse principal 
é, portanto, produzir indivíduos “competentes” para o mercado de trabalho, não se preocupando 
com as mudanças sociais. (e NÃO, que se reconheçam enquanto agentes de mudança da 
atual ordem social.)  
(...) 
Conforme MATUI (1988), a escola tecnicista, baseada na teoria de aprendizagem, vê o aluno 
como depositário passivo dos conhecimentos, que devem ser acumulados na mente através de 
associações. Skinner foi o expoente principal dessa corrente psicológica, também conhecida 
como behaviorista. Segundo Richter (2000), a visão behaviorista acredita que adquirimos uma 
língua por meio de imitação e formação de hábitos, por isso a ênfase na repetição, nos drills, 
na instrução programada, para que o aluno forme “hábitos” do uso correto da linguagem.  
(...) 
A partir da Reforma do Ensino, com a Lei 5.692/1971, que implantou a escola tecnicista no 
Brasil, preponderaram as influências do estruturalismo linguístico e a (...) concepção de 
linguagem como instrumento de comunicação. A língua – como diz TRAVAGLIA (1998) – é 
vista como um código, ou seja, um conjunto de signos que se combinam segundo regras e que 
é capaz de transmitir uma mensagem, informações de um emissor a um receptor. Portanto, 
para os estruturalistas, saber a língua é, sobretudo, dominar o código.  
(...) 
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No ensino da Língua Portuguesa, segundo essa concepção de linguagem, o trabalho com as 
estruturas linguísticas, separadas do homem no seu contexto social, é visto como possibilidade 
de desenvolver a expressão oral e escrita. A tendência tecnicista é, de certa forma, uma 
modernização da escola tradicional. 
Referência: Fonte: MARCUS, A. A. A Pedagogia Tecnicista: Um Breve Panorama. Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso (IFMT). Campus São Vicente, 
Uberlândia, 2020. 
 
Em tempo: todas as afirmativas citadas nas alternativas da questão podem ser encontradas em 
diversas páginas da rede mundial de computadores. Inclusive os autores de algumas frases 
estão citados nas mesmas. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 

CARGO: INSPETOR ESCOLAR/COVEIRO/PEDREIRO 
 

RECORRENTE: 104265 e Outros 
QUESTÃO 11 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Obrigatoriamente, somente as conjunções adversativas e conclusivas devem ser antecedidas 
pela vírgula. No referido período, a conjunção explicativa QUE (antes de verbo) exprime razão, 
motivo, não havendo incoerência alguma na estrutura. Quanto ao erro do acento na palavra, 
não compromete a análise sintática solicitada. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Na alternativa “E” temos substantivos epicenos, ou seja, são substantivos que designam 
animais ou insetos e não varia em gênero. Para se explicitar o sexo do animal, indica-se o 
masculino e o feminino com o auxílio dos adjetivos macho e fêmea. Quanto a alternativa A, 
todos são sobrecomuns por apresentarem um só gênero para indicar seres do sexo masculino 
e seres do sexo feminino. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
É preciso ver o contexto. Na referida frase, se faz alusão à destruição do planeta, ou seja, não 
é apenas o sexo masculino que destrói, ou seja, homem, nesse caso, está no sentido genérico. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 18 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Contemplar o tempo verbal está inserido na classe VERBO. O não destaque do verbo na 
alternativa E não compromete, pois só há um único verbo – falou. Quanto a alternativa correta, 
ou seja, a D, o verbo está em destaque. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
O Conhecimento cobrado neste quesito de questão é contemplado no seguinte item do 
conteúdo programado no edital: 
13. Máximo divisor comum – processos práticos para o cálculo do mdc; 
 
Logo para se calcular o MDC de qualquer número natural necessita-se fatorar o mesmo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 37 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O Conhecimento cobrado neste quesito de questão é contemplado no seguinte item do 
conteúdo programado no edital: 

1. Números naturais, números fracionários. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
RECURSO 024142 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
O conteúdo programático para o cargo de coveiro é o de fundamental conforme consta no edital 
de retificação 001/2023, sendo assim, ficou excluído o conteúdo programático de fundamental 
incompleto conforme consta no edital de retificação 002/2023 do referido concurso. 
 

 

 

CARGO: ELETRICISTA 
 

RECORRENTE: 103233 e Outros 
QUESTÃO 32 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
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JUSTIFICATIVA 
O IDR é geralmente chamado pelos dois nomes, "Interruptor Disjuntor Residual" e "Interruptor 
Diferencial Residual". Isso pode ser constatado em diversas publicações, um exemplo é: 
SPERANDIO, et al. Centro Universitário de Maringá (UNICESUMAR). Núcleo de Educação a 
Distância, 2019, 208 p. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 

CARGO: MOTORISTA 
 

RECORRENTE: 101287 e Outros 
QUESTÃO 21 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
O QUE DEVE CONTER UMA CAIXA DE PRIMEIROS SOCORROS 
Gazes esterilizadas; 
Luvas de látex; 
Rolos de ataduras de diversos tamanhos; 
Esparadrapo; 
Tesoura de ponta redonda; 
Soro fisiológico; 
Água destilada e água oxigenada; 
Colher medida para soro caseiro; e 
Termômetro. 
Referência: MELLO, Josiane Medeiros de. Primeiros Socorros e Prevenção de Acidentes 
Aplicados ao Ambiente Escolar. Secretaria de Estado da Educação. Superintendência da 
Educação. Universidade Estadual de Maringá – UEM. Programa de Desenvolvimento 
Educacional – PDE. Núcleo Regional de Educação de Campo Mourão. Campo Mourão, 2008, 
p.11.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
 
 
 
 
QUESTÃO 34 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Funções dos óleos lubrificantes: 
1. Diminuir atrito: com consequente diminuição do desgaste das partes em contato;  
2. Atuar como agente de limpeza: retirando carvões e partículas de metais que se formam 
durante o funcionamento do motor;  
3. Resfriamento auxiliar: nos motores de 4 tempos;  
4. Vedação: entre os anéis do pistão e a parede do cilindro; e 
5. Redução de ruído: amortece os choques e as cargas entre os mancais. 
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Referência: Sistema de Lubrificação dos Motores de Combustão Interna – Sistemas auxiliares 
dos motores. 
Referência: Sistema de Lubrificação dos Motores de Combustão Interna. Sistemas auxiliares 
dos motores. 
O óleo lubrificante tem a função de auxiliar no resfriamento do motor, atuando como agente 
diminuir do atrito entre componentes. A função de resfriamento do motor pertence 
principalmente ao sistema de arrefecimento. Portanto, o óleo lubrificante NÃO tem a função de 
realizar o resfriamento TOTAL do motor. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 

CARGO: AGENTE DE ENDEMIAS 
 

RECORRENTE: 100183 e Outros 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O referido poema é de um autor consagrado, portanto é fácil de ser localizado, mas quanto às 
alternativas, não conferem. Em alguma situação, possivelmente se localize a resposta de forma 
subjetiva, não da forma como está disposta. Não havendo com isso caracterizado plágio algum. 
O uso de textos de autores consagrados é uma constante no universo literário. Quanto a 
alternativa A ser a correta, se dá pelo fato do eu lírico está integrado ao universo quando o 
mesmo afirma que “Eu me sinto um fragmento de Deus”. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 02 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A resposta, possivelmente seja encontrada de forma subjetiva, haja visto tratar-se de um texto 
de autor consagrado, logo de fácil localização em livros. Não está caracterizado plágio, tendo 
em vista que a referida questão encontra-se de forma objetiva. O uso de textos de autores 
consagrados é uma constante, diante de sua importância literária. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Não houve plágio, haja visto que a questão está de forma objetiva. Possivelmente se encontre 
a resposta de forma subjetiva. O uso de texto de autor consagrado é uma constante tendo em 
vista seu grau de importância para a literatura. Reiteramos o NÃO plágio, pois a resposta 
encontra-se em meio a alternativas. Quanto a alternativa correta ser a letra A, se deve ao fato 
de que religiosidade e sensualidade não se excluem, mas não necessariamente se interagem. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 05 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

TRISTEZA, DOR, CALOR e ENGARRAFAMENTO designam sensações, estado, ação. 
Engarrafamento é o nome dado a uma ação, seja o ato de engarrafar ou relativo ao trânsito.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 07 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Deve-se considerar o contexto. Em ...meu IMÓVEL, se faz referência a uma moradia: 
substantivo; em ...não é tão IMÓVEL assim, o referido termo caracteriza o não poder se mover: 
adjetivo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 09 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
PARAIBANO só pode ser adjetivo pátrio pelo fato de indicar origem do ser. Não existe 
substantivo pátrio. Devemos considerar as opções existentes. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 10 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O contexto remete a numeral coletivo, ou seja, é aquele que se refere a um número exato de 
um conjunto de papéis. Considera-se as alternativas, todas remetem a numerais 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
QUESTÃO 11 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A proposição composta é formada a partir de três proposição simples ( P, Q e R). 
A tabela verdade ao ser construída obtemos: 

P Q R ~R P^Q P v ~R (𝑃^𝑄) → (𝑃v¬𝑅) 

V V V F V V V 

V V F V V V V 

V F V F F V V 

V F F V F V V 

F V V F F F V 

F V F V F V V 
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F F V F F F V 

F F F V F F V 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A negação da condicional é (P^~Q), o que é prontamente atendido na opção B.  
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 

QUESTÃO 19 
RECURO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA  

O Conhecimento cobrado neste quesito de questão é comtemplado nos seguintes itens do conteúdo 

programado no edital: 

1.2 –Raciocínio Lógico na Teoria dos Conjuntos: trabalhar situações envolvendo os conceitos das 

operações básicas entre conjuntos; 

6. Raciocínio Lógico e Matemático - Probabilidades, Análise Combinatória: Arranjo, Permutação e 

Combinação, Álgebra Linear, Noções de Geometria Básica, geométricos, matriciais e leis de Morgan. 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
 
 
 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A doença de chagas é uma Zoonose, tema explicitamente contido no Conteúdo Programático, 
do Edital de Abertura do Concurso Público.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA 
 
Segundo disposição do Ministério da Saúde: 
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“Importante: A vacinação anual de cães e gatos é eficaz na prevenção da raiva nesses animais, 
o que consequentemente previne também a raiva humana. Deve-se sempre evitar se aproximar 
de cães e gatos sem donos, não mexer ou tocá-los quando estiverem se alimentando, com 
crias ou mesmo dormindo.” 
Disponível em: <https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/r/raiva/prevencao>. 
Acessado em: 27 abr 2023. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O candidato interpôs recurso contra a questão sob alegação que a alternativa “B” encontra-se 
incorreta, já que em alguns tipos de malária o tempo de incubação é maior do que 14 dias. 
Entretanto, tal argumentação não se sustenta, pois a própria alternativa “B” já contempla esta 
exceção, conforme demonstrado abaixo: 
“Na malária, o período de incubação costuma ser, em média, de 7 a 14 dias, podendo, no 
entanto, chegar a intervalos mais longos, de meses ou até mesmo anos (especialmente 
no caso de P. malariae).” 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão solicita que seja apontada a alternativa que apresenta os tipos de hepatite que são 
transmitidas pela via fecal-oral. A Hepatite “B” não é transmitida desta forma. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 29 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O candidato interpôs recurso contra a questão solicitando a alteração do gabarito para 
alternativa “E”. Entretanto, a alternativa “D” encontra-se incorreta tendo em vista que a febre 
amarela é considerada uma zoonose no ciclo silvestre e não no ciclo urbano. A alternativa “E” 
encontra-se correta, conforme referência do Ministério da Saúde (2017). 
Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Febre amarela: guia 
para profissionais de saúde / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde. Brasília: 
Ministério da Saúde, 2017. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 37 
RECURSO IMPROCEDENTE 
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JUSTIFICATIVA 
 
A questão solicitou que fosse apontada a alternativa que não apresentou um dos objetivos da 
vigilância epidemiológica relacionados à Hantavirose. Conforme o Ministério da Saúde, são 
objetivos da vigilância epidemiológica na Hantavirose: 
 Reduzir a letalidade.  
 Detectar precocemente casos e/ou surtos.  
 Identificar fatores de risco associados à doença.  
 Recomendar medidas de prevenção e controle 
Referência bibliográfica: Guia de Vigilância em Saúde [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, 
Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Articulação Estratégica de Vigilância em 
Saúde. 5ª. ed. Brasília, Ministério da Saúde, 2021. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
RECURSO 023874/024012 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O conteúdo abordado na prova foi o previsto no Edital de retificação 003/2023 do Edital do 
Concurso Público 001/2023 
 
RECURSO 024159/024160/024161/024162/024163 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Não houve edital de retificação para o conteúdo programático de Raciocínio Lógico, portanto o 
conteúdo abordado consta no anexo IV do Edital do Concurso Público 001/2023. 

 

 

CARGO: PORTEIRO 
 

RECORRENTE: 100183 e Outros 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Não houve plágio, haja visto que a questão está de forma objetiva. Possivelmente se encontre 
a resposta de forma subjetiva. O uso de texto de autor consagrado é uma constante tendo em 
vista seu grau de importância para a literatura. Reiteramos o NÃO plágio, pois a resposta 
encontra-se em meio a alternativas. Quanto a alternativa correta ser a letra A, se deve ao fato 
de que religiosidade e sensualidade não se excluem, mas não necessariamente se interagem. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 10 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
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O contexto remete a numeral coletivo, ou seja, é aquele que se refere a um número exato de 
um conjunto de papéis. Considera-se as alternativas, todas remetem a numerais 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 11 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O eu lírico é o enunciador. Ele não faz direcionamento ao leitor. As duas dores estão presentes 
nele, o eu poético. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O edital consta SINTAXE DO SUJEITO E PREDICADO 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 21 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O Conhecimento cobrado nestes quesitos de questões são comtemplados nos seguintes itens 
do conteúdo programado no edital: 
3. Regra de três simples e composta. 4. Porcentagem. 7. Equações e inequações. 11. 
Funções. 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O Conhecimento cobrado nestes quesitos de questões são comtemplados nos seguintes itens 
do conteúdo programado no edital: 
3. Regra de três simples e composta. 4. Porcentagem. 7. Equações e inequações. 11. 
Funções. 
 
QUESTÃO 31 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O Conhecimento cobrado nestes quesitos de questões são comtemplados nos seguintes itens 
do conteúdo programado no edital: 
3. Regra de três simples e composta. 4. Porcentagem. 7. Equações e inequações. 11. 
Funções. 
 
QUESTÃO 35 
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RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.s 
 
QUESTÃO 36 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O Conhecimento cobrado nestes quesitos de questões são comtemplados nos seguintes itens 
do conteúdo programado no edital: 
3. Regra de três simples e composta. 4. Porcentagem. 7. Equações e inequações. 11. 
Funções. 
 
 

CARGO: PSICÓLOGO 
 

RECORRENTE: 100910 
QUESTÃO 14 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 

 

 

 

 

 

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
 

RECORRENTE: 100039 e Outros 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O referido poema é de um autor consagrado, portanto é fácil de ser localizado, mas quanto às 
alternativas, não conferem. Em alguma situação, possivelmente se localize a resposta de forma 
subjetiva, não da forma como está disposta. Não havendo com isso caracterizado plágio algum. 
O uso de textos de autores consagrados é uma constante no universo literário. Quanto a 
alternativa A ser a correta, se dá pelo fato do eu lírico está integrado ao universo quando o 
mesmo afirma que “Eu me sinto um fragmento de Deus”. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
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Não houve plágio, haja visto que a questão está de forma objetiva. Possivelmente se encontre 
a resposta de forma subjetiva. O uso de texto de autor consagrado é uma constante tendo em 
vista seu grau de importância para a literatura. Reiteramos o NÃO plágio, pois a resposta 
encontra-se em meio a alternativas. Quanto a alternativa correta ser a letra A, se deve ao fato 
de que religiosidade e sensualidade não se excluem, mas não necessariamente se interagem. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 09 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
PARAIBANO só pode ser adjetivo pátrio pelo fato de indicar origem do ser. Não existe 
substantivo pátrio. Devemos considerar as opções existentes. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 10 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O contexto remete a numeral coletivo, ou seja, é aquele que se refere a um número exato de 
um conjunto de papéis. Considera-se as alternativas, todas remetem a numerais 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Os termos “Antissepsia” e “Esterilização” e NÃO são citados na questão 22. 
Em tempo: Tudo indica que a candidata queria se referir à questão 23, as definições dos dois 
termos informados acima podem ser acessadas no Glossário em Biossegurança, do Instituto 
Oswaldo Cruz, disponível em: 
<http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/glossario/Glossario.htm>. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 

 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A cirurgia é caracterizada por três tempos principais:  
Diérese: divisão dos tecidos que possibilita o acesso à região a ser operada.  
Hemostasia: parada do sangramento mediante fios cirúrgicos e suturas mecânicas, esponjas 
absorvíveis e unidade de eletro-cirúrgica.  
Exérese: A face de exérese ou tempo cirúrgico propriamente dito.  
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Síntese: fechamento (e NÃO, cicatrização) dos tecidos.  
Referência: Técnico em Enfermagem. Módulo II. Enfermagem em Clínica Cirúrgica. Centro 
Técnico de Educação Profissional (CETEP), p. 6. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 

 
QUESTÃO 31 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Vide artigos 11 e 12, da Lei 7.498/1986, que dispõe sobre a Regulamentação do Exercício da 
Enfermagem e dá outras providências; onde são definidos os limites de atuação dos 
profissionais da enfermagem, sendo entre outros: 
Enfermeiros: Educação visando à melhoria de saúde da população; e Prevenção e controle 
sistemático da infecção hospitalar e de doenças transmissíveis em geral. 
Técnicos de Enfermagem: Participar da equipe de saúde; Participar da orientação e supervisão 
do trabalho de Enfermagem em grau auxiliar; e Participar da programação da assistência de 
Enfermagem. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
 
 
 
QUESTÃO 32 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Os instrumentais cirúrgicos são classificados de acordo com sua função: 
Diérese – utilizados para cortar, tais como o bisturi, tesouras, trépano;  
Hemostáticos – auxiliam a estancar o sangramento, tais como as pinças de Kelly, Kocher, 
Rochester;  
Síntese cirúrgica – geralmente utilizados para fechamento de cavidades e incisões, sendo o 
mais comum a agulha de sutura presa no porta-agulha; 
Apoio ou auxiliares – destinam-se a auxiliar o uso de outros grupos de instrumentais, 
destacando-se o afastador Farabeuf para afastar os tecidos e permitir uma melhor visualização 
do campo operatório e a pinça anatômica para auxiliar na dissecção do tecido;  
Especiais – aqueles específicos para cada tipo de cirurgia, como, por exemplo, a pinça 
gêmea de Abadie, utilizada nas cirurgias do trato digestivo. 
Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde. Departamento de Gestão da Educação na Saúde. Projeto de Profissionalização dos 
Trabalhadores da Área de Enfermagem. Profissionalização de auxiliares de enfermagem: 
cadernos do aluno: saúde do adulto, assistência cirúrgica, atendimento de emergência / 
Ministério da Saúde, Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
Departamento de Gestão da Educação na Saúde, Projeto de Profissionalização dos 
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Trabalhadores da Área de Enfermagem. 2ª ed., 1ª reimpressão. Brasília: Ministério da Saúde; 
Rio de Janeiro: Fiocruz, 2003, p. 43. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Cuidados Importantes:  
Recolher o lixo da sala após cada cirurgia;  
Limpar a sala com água e sabão, secar bem a unidade;  
Sempre que for fazer esta limpeza retirar os móveis do local, para uma boa limpeza;  
Limpar sempre os cantos;  
Não tirar água de uma sala para outra;  
Sempre quando for fazer a limpeza de uma sala, olhar portas paredes para ver se não há 
secreção nas mesmas;  
Se for detectado sangue ou secreção no piso, usar o hipoclorito nos locais colocando papel 
toalha ou papel higiênico; e 
Nas portas e paredes lavar com água e sabão fazendo uso da esponja de aço, a cada 
procedimento (e NÃO, a cada semana) jogar a esponja de aço no lixo.  
Referência: Limpeza do Centro Cirúrgico. Universidade Federal de Juiz de Fora. Hospital 
Universitário da Universidade Federal de Juiz De Fora. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
QUESTÃO 36 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

CURATIVO: Mantêm umidade (e NÃO, eliminar a umidade) e temperatura adequadas nas 
feridas cirúrgicas, protegendo contar traumas mecânicos e contaminação do meio externo e 
absorvem as secreções, favorecendo a epitelização e a cicatrização. Por seu efeito 
compressivo, ajudam a prevenir a formação de hematomas e seromas, oferecem conforto 
físico e psicológico ao paciente. A sua utilização adequada é um meio de prevenção das 
ISC.  
Referência: DIAS, Eunaldo. Enfermagem Clínica Cirúrgica, p. 16. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 39 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Fundamentar suas relações no direito, na prudência, no respeito, na solidariedade e na 
diversidade de opinião e posição ideológica; é uma RESPONSABILIDADE e DEVER do 
profissional da enfermagem, e NÃO um DIREITO, como solicitado no enunciado da questão. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 40 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

PRINCÍPIOS BÁSICOS PARA A LIMPEZA: 
Unidirecional (não realizar movimentos de vai e vem); 
De cima para baixo; 
Do mais distante para o mais próximo; 
De dentro para fora (e NÃO, de fora para dentro); 
De trás para frente; e 
Do mais limpo para o mais sujo. 
Referência: Manual de Rotinas de Enfermagem do Ambulatório. Prefeitura de São Paulo. 
Secretaria Municipal de Saúde. Hospital Municipal e Maternidade Escola Dr. Mário de Moraes 
Altenfelder Silva. Vila Nova Cachoeirinha, 2012, p. 94. 
 
Em tempo, as demais alternativas da questão, consideradas como corretas, indicam ao leitor 
se tratar de limpeza do ambiente cirúrgico. Por exemplo, em uma cirurgia o que seria “De trás 
para frente” ou “Do mais distante para o mais próximo”? 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 

 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
 

RECORRENTE: 102491 e Outros 
QUESTÃO 10 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O contexto remete a numeral coletivo, ou seja, é aquele que se refere a um número exato de 
um conjunto de papéis. Considera-se as alternativas, todas remetem a numerais 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 24 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O erro de digitação não compromete a questão, uma vez que a alternativa correta encontra-se 
na letra “C”. 
 

CARGO: SECRETÁRIO ESCOLAR 
 

RECORRENTE: 102794 e Outros 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
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JUSTIFICATIVA 
 
Não houve plágio, haja visto que a questão está de forma objetiva. Possivelmente se encontre 
a resposta de forma subjetiva. O uso de texto de autor consagrado é uma constante tendo em 
vista seu grau de importância para a literatura. Reiteramos o NÃO plágio, pois a resposta 
encontra-se em meio a alternativas. Quanto a alternativa correta ser a letra A, se deve ao fato 
de que religiosidade e sensualidade não se excluem, mas não necessariamente se interagem. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 04 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O substantivo DEUS é um substantivo concreto, ou seja, tem existência própria, independente 
de outros seres. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
 
 
QUESTÃO 30 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Por óbvio a configuração de instalação deve ser considerada a padrão Português Brasil, já que 
a questão não indica ser diferente disso. Cabe ainda ressaltar que o Idioma Oficial do Brasil é 
o Português Brasil e todas as questões foram elaboradas considerando e utilizando este idioma. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Todas as questões foram elaboradas considerando o Idioma Oficial do Brasil: Português. Assim 
sendo, por óbvio deve ser considerado como Idioma do Microsoft Word o Português Brasil e 
neste caso o Atalho “Ctrl + S” aplica Sublinhado ao texto selecionado. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 


